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คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่  ท.ป.  ๒๒๗/๒๕๕๗ 

เร่ือง  มอบอํานาจให้สรรพากรภาคสั่งและปฏิบัติราชการ 
แทนอธิบดีกรมสรรพากร 

 
 

เพื่อให้การอนุมัติให้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มก่อนย่ืนคําขอจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ตามมาตรา  ๘๕  วรรคสี่  แห่งประมวลรัษฎากร  ประกอบกับข้อ  ๘  (๑)  วรรคสอง  
ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๕๗)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  
และเง่ือนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม   
ลงวันที่  ๒๕  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๗  เป็นไปโดยสะดวกและรวดเร็ว  อาศัยอํานาจตามความใน 
มาตรา  ๓๘  (๗)  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  พ.ศ.  ๒๕๓๔  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  (ฉบับที่  ๕)  พ.ศ.  ๒๕๔๕  และมาตรา  ๒   
แห่งประมวลรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรจึงมีคําสั่งดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน  (๘)  ของข้อ  ๒  ของคําสั่งกรมสรรพากรท่ี  ท.ป.  ๑๓๐/๒๕๔๖  
เร่ือง  มอบอํานาจให้สรรพากรภาคสั่งและปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสรรพากร  ลงวันที่  ๑๐  กันยายน  
พ.ศ.  ๒๕๔๖  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๘) การอนุมัติให้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มก่อนย่ืนคําขอจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ตามมาตรา  ๘๕  วรรคสี่  แห่งประมวลรัษฎากร  เฉพาะกรณีที่ผู้ประกอบการ 
ได้ประกอบกิจการโดยไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  แต่ได้ปฏิบัติเก่ียวกับการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
เช่นเดียวกับผู้ประกอบการจดทะเบียน  ดังต่อไปนี้  ก่อนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  ให้ผู้ประกอบการ
เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนตั้งแต่วันที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นเป็นคร้ังแรก 

 (ก) ผู้ประกอบการประกอบกิจการโดยสําคัญผิดว่าได้มีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว 
 (ข) ผู้ประกอบการออกใบกํากับภาษีให้แก่ผู้ซื้อสินค้า  หรือผู้รับบริการ  ในการขายสินค้า  

หรือการให้บริการทุกคร้ัง  และจัดทําในทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 
 (ค) ผู้ประกอบการจัดทํารายงานภาษีซื้อ  และรายงานภาษขีาย 
 (ง) ผู้ประกอบการได้ย่ืนแบบแสดงรายการ  และชําระภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภายในกําหนดเวลา

ตามกฎหมาย  ซึ่งคํานวณภาษีมูลค่าเพิ่มโดยวิธีภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ  ตามมาตรา  ๘๒/๓   
แห่งประมวลรัษฎากร  หรือผู้ประกอบการได้ย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีมูลค่าเพิ่มเม่ือพ้นกําหนดเวลา
ตามกฎหมายโดยตนเอง  ไม่ได้เกิดขึ้นเนื่องจากการตรวจสอบไต่สวนของเจ้าพนักงานประเมิน 

 (จ) ในขณะที่มีการย่ืนคําร้องขออนุมัติให้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  
ผู้ประกอบการยังประกอบกิจการอยู่จนถึงในปัจจุบัน  และ 
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 (ฉ) ผู้ประกอบการขอเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มก่อนย่ืนคําขอ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  เพื่อให้มีสิทธิออกใบกํากับภาษีและนําส่งภาษีขายให้ถูกต้อง  มิได้มีเจตนา 
ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มแต่อย่างใด  ทั้งนี้  โดยพิจารณาในปีนั้นว่ามีภาษีขายที่ต้องชําระมากกว่าภาษซีื้อ” 

ข้อ ๒ คําสั่งนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ที่ลงในคําสั่งนี้เป็นต้นไป 
 

สั่ง  ณ  วันที่  ๒๕  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๗ 
ประสงค์  พูนธเนศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


